CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023
                                            (Da Sra. Deputada Erika Kokay)

Requer a realização de Sessão Solene desta Casa, no

próximo dia  26 de abril de 2024, em homenagem

aos  50  anos  do  movimento  liderado  pelo  Mestre

Woo na Praça da Harmonia Universal, em Brasília,

Distrito Federal e em comemoração ao Dia Mundial

do Tai Chi e do Chi Kung.

   Senhor Presidente,

 Representando  um décimo da  composição  da  Câmara  dos  Deputados,  vimos

requerer a V. Exª, com base no art.  68 do Regimento Interno, e ouvido o Plenário, a

convocação de Sessão Solene desta  Casa,  no próximo dia  26 de abril  em 2024,  em

homenagem aos 50 anos do movimento liderado pelo Mestre Woo na Praça da Harmonia

Universal, em Brasília, Distrito Federal e em comemoração ao Dia Mundial do Tai Chi e

do Chi Kung.

                                                   JUSTIFICATIVA

               Moo Shong Woo, conhecido como Mestre Woo, nasceu em Chiayi, Taiwan, em

3  de  março  de  1932.  Em  1961,  resolveu  mudar-se  para  o  Brasil.  Em  1968,  fixou

residência em Brasília,  onde mora até  hoje.  Além de médico e  professor  de Tai  Chi

Chuan e outras artes marciais, Woo é monge, poeta e arquiteto.

               Mestre Woo ficou mais conhecido em Brasília por ter iniciado, em 1974, a

prática  de  Tai  Chi  Chuan  na  Praça  da  Harmonia  Universal  (PHU),  localizada  na

Entrequadra 104/105 da Asa Norte. Também fundou a Associação Being Tao (ABT).

              Mestre Woo e a ABT têm prestado relevantes serviços voluntários e sociais a

toda  comunidade brasiliense  e  brasileira  na  PHU. Ali  são  realizadas  aulas  e  práticas

diárias, gratuitas e abertas de autocuidado como Tai Chi Chuan, Chi Kung, Meditação, *C
D2

35
74

57
79

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235745779700

RE
Q

 n
.4

45
6/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

12
/2

02
3

14
:0

3:
20

.8
87

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Energização  Solar,  Automassagem,  além  de  atividades  socioculturais  desenvolvidas

durante os 50 anos de existência deste movimento popular.

              O Dia Mundial do Tai Chi Chuan e do Chi Kung (DMTCCK) é celebrado

anualmente desde 1999, no último sábado do mês de abril, às 10 horas da manhã, em

centenas de cidades, em mais de 80 países nos 5 continentes, iniciando na Nova Zelândia

e terminando um dia depois no Havaí, devido às diferenças de fusos horários. A intenção

é envolver o planeta numa onda vibracional de paz,  saúde e fraternidade.  Tem como

objetivos: divulgar os benefícios do Tai Chi Chuan e do Chi Kung para a promoção da

saúde e do bem-estar; oferecer uma visão global de cooperação para a saúde e cura que

ultrapasse as fronteiras geopolíticas; e, também um apelo para que as pessoas de todo o

mundo adotem a sabedoria proveniente de todas as culturas. Este ano o evento será no dia

28 de abril.

              Em Brasília, as comemorações  do  DMTCCK são realizadas pela ABT, desde

2003, na PHU. A programação inclui apresentações artísticas, práticas de atividades e

oficinas  terapêuticas,  café  comunitário,  entre  outras.  No  Brasil  diversas  cidades

comemoram o DMTCCK  com  muitos  participantes  e  com  o reconhecimento  das

prefeituras  municipais,  como:  Rio  de  Janeiro,  São Paulo,  Belo  Horizonte,  Recife,

Campinas,  Ribeirão  Preto,  Florianópolis, Curitiba, Natal, Fortaleza, Porto Alegre, entre

outras.

 Considerando a importância do movimento liderado pelo Mestre Woo na Praça

da Harmonia Universal e do Dia Mundial do Tai Chi Chuan e do Chi Kung solicito o

apoio dos (as) nobres pares para a aporovação do presente Requerimento.

Sala das Sessões,                     de  2023.

                          DEPUTADA ERIKA KOKAY – PT/DF

                       DEPUTADO ZECA DIRCEU – PT/PR
                                              LÍDER DO PT *C

D2
35

74
57
79

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235745779700

RE
Q

 n
.4

45
6/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

12
/2

02
3

14
:0

3:
20

.8
87

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de Sessão

Solene desta Casa, no próximo dia 26 de

abril de 2024, em homenagem aos 50 anos

do movimento liderado pelo Mestre Woo na

Praça da Harmonia Universal, em Brasília,

Distrito Federal e em comemoração ao Dia

Mundial do Tai Chi e do Chi Kung.

Assinaram eletronicamente o documento CD235745779700, nesta ordem:

 1  Dep. Erika Kokay (PT/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Zeca Dirceu (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Federação Brasil da

Esperança - Fe Brasil *-(P_113566)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235745779700

RE
Q

 n
.4

45
6/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

12
/2

02
3

14
:0

3:
20

.8
87

 -
M

ES
A

	CÂMARA DOS DEPUTADOS